
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 310

10 Ιουλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 1.232,85 τ.μ. στη θέση «Καφενές» περιφέρειας 
της Τ.Κ. Βουτύρου του Δήμου Καρπενησίου Π.Ε. 
Ευρυτανίας, λόγω εκχέρσωσης. ........................................ 1

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στη θέση 
«Κλημάτης Ακρωτήρι» Λουρδάτων Δ.Ε. Λειβαθούς 
του Ν. Κεφαλληνίας. .................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 1034/109062 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

1.232,85 τ.μ. στη θέση «Καφενές» περιφέρειας της Τ.Κ. 
Βουτύρου του Δήμου Καρπενησίου Π.Ε. Ευρυτανίας, 
λόγω εκχέρσωσης. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Το Π.Δ. 138/23−12−2010 (ΦΕΚ 231 τ.Α΄) "Περί Οργα−

νισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − 
Στερεάς Ελλάδας".

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 "Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας" 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) άρθρο 36 Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 189 Α΄) και 
άρθρο 9 Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1.
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80 β) 182447/3049/24−9−80
5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13−07−2010).

6. Την υπ' αριθμ. 1669/33104/31−3−11 απόφαση της Γε−
νικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ−
σαλίας − Στερεάς Ελλάδας "Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής στους Προϊσταμένους των Δ/νσεων Δασών 
των Νομών της Α.Δ.Θ.Σ.Ε" (ΦΕΚ 648 Β΄).

7. Την υπ' αριθμ. 2234/107911/6−6−2014 πρόταση του 
Δασαρχείου Καρπενησίου περί κηρύξεως αναδασωτέας, 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση της δασικής βλάστησης (που καταστράφηκε 
λόγω παράνομης εκχέρσωσης) την έκταση συνολι−
κού εμβαδού 1.232,85 τ.μ. στη θέση «Καφενές» περι−
φέρειας της Τ.Κ. Βουτύρου του Δήμου Καρπενησίου 
Π.Ε. Ευρυτανίας, που προσδιορίζεται από τα σημεία: 
Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Α όπως φαίνεται στο συ−
νημμένο διάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα και με δη−

μόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατό−

τητα άσκησης αίτησης ακύρωσης της, ενώπιον του (οι−
κείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσης της ή 
κοινοποιήσεως της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καρπενήσι, 26 Ιουνίου 2014

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Δ/ντης Δασών Ευρυτανίας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΦΑΚΑΣ 

2953

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.07.16 13:45:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2954 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2955

   Αριθμ. 72249/6292 (2)
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στη θέση 

«Κλημάτης Ακρωτήρι» Λουρδάτων Δ.Ε. Λειβαθούς του 
Ν. Κεφαλληνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1− Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2− Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3− Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/
2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του φορο−
λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4− Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5− Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6− Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/2011 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων...ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.»

7−  Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί Αιγιαλού».

8− Την από 21−12−2010 αίτηση της Ορφανού Ανδρονίκης 
του Βασιλείου προς την Κτηματική Υπηρεσία Κεφαλλη−
νίας για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού παραλίας στη 
θέση «Κλημάτης Ακρωτήρι» Λουρδάτων Δ.Ε Λειβαθούς 
του Ν.Κεφαλληνίας.

8− Τα συνταχθέντα από τον αγρονόμο και Τοπογράφο 
μηχ/κό Γεράσιμο Καππάτο, τον Δεκέμβριο του 2010 κτη−
ματολογικά και υψομετρικά διαγράμματα της παραπάνω 
περιοχής σε δύο (2) πινακίδες με κλίμακα 1:500 ελεγμένα 
κατά το δυνατό για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
τη Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφο Μηχ/κό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας και θεωρημένα από 
την αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Γιαννάκη Ροζαλία στις 18−01−2011, όπως ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 2971/2001.

9− Την από 20−02−2012 Έκθεση της Επιτροπής Αιγια−
λού παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στη θέση «Κλημάτης Ακρωτήρι» Λουρδάτων 
Δ.Ε Λειβαθούςτου Ν. Κεφαλληνίας.

10− Το με αρ. πρωτ. 1933 πε έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κεφαλληνίας προς το ΓΕΕΘΑ για τη σύμ−
φωνη γνώμη ή μη του εν λόγω καθορισμού.

11− Το με αρ. Φ. 119/191172α/Σ.5567/27−12−2011 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Κεφαλλη−
νίας σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων 
του το ΓΕΕΘΑ όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 
του Ν. 2971/2001 δεν υπάρχει αντίρρηση για τη συνέχιση 
της διαδικασίας επί του εν λόγω καθορισμού.

12− Το με αρ. 1839πε/28−05−2014 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 20−02−2012  Έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό αιγιαλού 
παραλίας στη θέση «Κλημάτης−Ακρωτήρι» Λουρδάτων 
Δ.Ε Λειβαθούς Ν. Κεφαλληνίας καθώς επίσης και τα 
συνταχθέντα από τον αγρονόμο Τοπογράφο μηχ/κό 
Γεράσιμο Καππάτο, τον Δεκέμβριο του 2010 κτηματο−
λογικά και υψομετρικά διαγράμματα της παραπάνω πε−
ριοχής σε δύο (2) πινακίδες με κλίμακα 1:500 ελεγμένα 
κατά το δυνατό για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
τη Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφο Μηχ/κό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας και θεωρημένα από την 
αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Γιαννάκη Ροζαλία στις 18−01−2011, όπως ορίζουν οι δια−
τάξεις του άρθρου 4 του Ν. 2971/2001 ως εξής:

1−α) Καθορίζουμε με ερυθρή συνεχή πολυγωνική 
γραμμή την οριογραμμή του αιγιαλού, (ΦΕΚ 2965/25−
9−1976 θέση «Λουρδάτα») 12Ξ1,2,....25,26,27Ξ9 (ΦΕΚ 152Δ΄/
17−3−2000 θέση «Κρωτήρη») της οποίας οι κορυφές είναι 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

β) Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με κί−
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή (ΦΕΚ 296δ/25−9−1976 
θέση «Λουρδάτα») 15'Ξ1',2',3'...25',26',27'Ξ9' (ΦΕΚ 152Δ΄/
17−3−2000 θέση «Κρωτήρη» της οποίας οι κορυφές είναι 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

2− Καθορίζουμε τη ζώνη παραλίας σε πλάτος 15 μέ−
τρων ενιαία παράλληλα προς τη γραμμή αιγιαλού, για 
να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 
του Ν. 2971/2001.

3− Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 

ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Πάτρα, 27 Ιουνίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 που συγκροτήθηκε με την 
αριθμ. 70853/14743/23−08−2011 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

ΘΕΜΑ: Καθορισμός, για πρώτη φορά, των ορίων αι−
γιαλού και παραλίας στη θέση «Κλημάτης − Ακρωτήρι» 
Λουρδάτων ΔΕ Λείβαθούς του Ν. Κεφαλληνίας Στο Αρ−
γοστόλι σήμερα την 20−2−2012 ημέρα Δευτέρα οι υπο−
γεγραμμένοι:

1. Γιαννάκη Ροζαλία, αναπληρώτρια Προϊσταμένη Κτη−
ματικής Υπηρεσίας ως Πρόεδρος.

2. Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφος Μηχ/κός, υπάλληλος 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας ως μέλος.

3. Καλιτσουνάκης Γεώργιος, Λιμενάρχης Κεφ/νίας, ως 
μέλος.



2956 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4. Προϊσταμένη Δ/νσης Πολεοδομίας Δήμου Κεφαλο−
νιάς η οποία δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπληρω−
τής της αν και νόμιμα προσκλήθηκαν.

5. Προϊστάμενος Δ/νσης Περ/ντος και Χωρικού Σχε−
διασμού Ιονίου ο οποίος δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος 
αναπληρωτής του, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν αποτε−
λούντες την Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας, που συγκλήθηκε μετά από σχετική πρόσκλη−
ση της Προέδρου της, με γραμματέα της επιτροπής 
τη Δουδούμη Μαρία, υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας 
Κεφαλληνίας

ΛΑΒΟΝΤΕΣ ΥΠ' ΟΨΗ

1. Την από 21−12−2010 αίτηση της Ανδρονίκης Ορφανού 
με την οποία ζητείται ο καθορισμό αιγιαλού και παρα−
λίας στη θέση «Κλημάτης −Ακρωτήρι» Λουρδάτων ΔΕ 
Λειβαθούς Ν. Κεφαλληνίας.

2. Τα συνταχθέντα από τον αγρονόμο και τοπογράφο 
μηχ/κο Γεράσιμο Καππάτο τον Δεκέμβριο του 2010 κτη−
ματολογικά και υψομετρικά διαγράμματα της παραπάνω 
περιοχής σε δύο (2) πινακίδες με κλίμακα 1:500 ελεγμέ−
να κατά το δυνατό για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από τη Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφο Μηχ/κό, υπάλληλο 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας και θεωρημένα από την 
αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Γιαννάκη Ροζαλία στις 18−1−2011, όπως ορίζουν οι διατά−
ξεις του άρθρου 4 του Ν 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 
και άλλες διατάξεις».

4. Την αντίληψη που δημιουργήθηκε, κατά την επιτό−
πια μετάβαση μας στην παραπάνω θέση σχετικά με το 
πλάτος της βρεχόμενης από το χειμέριο κύμα ξηράς 
με τα λοιπά συναφή στοιχεία. Ήτοι:

α) την γεωμορφολογία του εδάφους και πιο αναλυ−
τικά ότι:

Η μορφολογία της ακτής είναι βραχώδης, με κλίση 
από μέτρια έως απότομη και ανατολικά της χάραξης 
αμμοχαλικώδης με ήπια κλίση.

Της ακτής συνέχονται γεώδεις εκτάσεις, εκτός σχε−
δίου αδόμητες με μέτρια έως μεγάλη κλίση και πυκνή 
δενδρώδη και θαμνώδη βλάστηση.

Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από φυσική 
δενδρώδη και θαμνώδη βλάστηση,

β) δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι,
γ) η περιοχή προσβάλλεται κυρίως από Ν, ΝΔ, και ΝΑ 

ανέμους έντασης έως 7−8 Beaufort,
δ) τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι αμμοχα−

λικώδης και κατά τόπους βραχώδης με απότομη κλίση,
ε) πρόκειται για ακτή που έχει μεγάλο ανάπτυγμα 

πελάγους στ) δεν υπάρχουν τεχνικά έργα,
ζ) το γεγονός ότι δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροτα−

ξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης που να επηρεάζουν 
την παράκτια ζώνη,

η) Αν και δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια 
Κτήματα διαχειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομίας 
και Οικονομικών, συνεχόμενα του αιγιαλού, το Δημόσιο 
επιφυλάσσεται παντός δικαιώματος του,

θ) δεν υφίσταται Κτηματολόγιο,
ι) η περιοχή ανήκει στο Δίκτυο Natura 2000 (GR2220004),
5. Το αριθ. Φ119/191172α/Σ5567/27−12−2011 έγγραφο ΓΕ−

ΕΘΑ σύμφωνα με το οποίο δεν έχει αντίρρηση για τη 
συνέχιση της διαδικασίας.

6. Την ύπαρξη καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλί−
ας Δυτικά της εξεταζόμενης περιοχής (θέση «Λουρδά−
τα») ΦΕΚ 2966/25−9−1976) και ανατολικά (θέση «Κρωτήρι» 
ΦΕΚ 1526717−3−2000), αποφασίζουμε:

1. α) Καθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού 
με ερυθρή συνεχή πολυγωνική γραμμή (ΦΕΚ 2966/
25−9−1976 θέση «Λουρδάτα») 12=1,2,.... 25,26,27=9 (ΦΕΚ 152 Δ΄/
17−3−2000 θέση «Κρωτήρι») της οποίας οι κορυφές είναι 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

β) Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με κί−
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή (ΦΕΚ 2966/25−9−1976 
θέση «Λουρδάτα») 15'=1', 2', 3',..., 25', 26', 27'=9' (ΦΕΚ 152 
Δ΄/17−3−2000 θέση «Κρωτήρι») της οποίας οι κορυφές εί−
ναι εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

2. Καθορίζουμε την ζώνη παραλίας σε πλάτος 15 μ. 
ενιαία παράλληλα προς την γραμμή αιγιαλού, για να 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
Ν. 2971 /2001.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός. 

 Η Επιτροπή
 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΡΟΖΑΛΙΑ ΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΘΗΝΑ ΜΑΡΜΑΡΑ
  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΙΤΣΟΥΝΑΚΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2957



2958 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2959



2960 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003101007140008*


